CAPUT VIII.

DE PROPAGATIONE ANIMAE.

Animae
propa-
gationis.

116. Atque haec dicta sint de felicissima primi hominis ante lapsum conditione; beatissimus erat animae, corporis atque exterioris domicilii qualitatibus, ac si in concreata illa integritate perstitisset,

etiam ad posteros eam propagasset. Ex quo fundamento deducimus hoc theorema; etiam animas eorum, qui ex Adamo et Eva geniti fuissent, non creatas, neque etiam generatas, sed propagatas fuisse. 1. Cum enim imago DEI fuerit concreatae animae humanae justitia, sanctitas et perfectio, ideo propagata per generationem DEI imagine ipsam quoque animam propagari necesse fuisset. Quicquid extra animam et sine anima esse in corpore humano nequit, eo propagato necesse est ipsam animam propagari. 2. Successit post lapsum in locum imaginis DEI in homine peccatum originale, cujus propagatio ostendit etiam post lapsum illam animarum propagationem fieri. 3. Vis illa verbi: *Crescite et multiplicamini* Genes. 1, v. 28, ut in reliquis animalibus efficax est, ita quoque circa hominem non cecidit in terram, nec lapsus hanc divini verbi IV. 279. semel prolata vim evertit, argumento est, quod repetita fuerit illa benedictio Genes. 9, v. 4: *Adam genuit filium secundum imaginem et similitudinem suam.* Genes. 5, v. 3: *nimirum carnem de carne* Joh. 3, v. 6, qua appellatione totus homo non regeneratus, non solum corpus denotatur, ut patet Galat. 5, v. 20. Illa igitur imago Adae peccatis depravata non quaerenda est in solo corpore filiorum ejus, sed in toto homine. 5. Animam Evae DEUS non creavit, sed ex Adamo in Evam transtulit, et sic Eva ab Adamo animam participavit. Cum enim anima tota sit in toto corpore, et in qualibet ejus parte tota sit, ideo costa animata fuit, ex qua Eva est formata, ac proinde non per inspirationem seu novam creationem, sed per propagationem ab Adamo accepit animam. Posterius Evae ex animatis parentibus animati generantur, et totius compositi generatio esse dicitur a philosophis passim. Finge animas hominum immediate a Deo quotidie creari et creando inspirari, quaeram: An Deus creet animas ab omni peccati labe puras, quae in corpore demum tanquam minus sincero vase corrumpantur? an vero peccati labe infectae creentur? Prius nequit dici, quia prima peccatorum scaturigo non redit a corpore ad animam, sed potius ab anima in corpus; qua de re disserit Augustinus praeclare 10. de Genes. ad lit. c. 11. Anima (ex hypothesi) pura ad bonum semper tendens posset corpori resistere, cum sit fortior, nec, si quid labis attraheret, posset illud in intimam ejus substantiam penetrare. Posterius itidem dici nequit, quia bonus Deus solius boni auctor; jam vero peccatum originale, quo infectae sunt post lapsum hominum animae, non solum est privatio quaedam, sed et prava qualitas. 7. Adde quod ab immediata creatione *Deus septimo die requieverit* Genes. 2, v. 2. Si vel maxime dicatur Deus *requieverit a condendis novis tantum speciebus, non autem individuis*, (qua responsione quosdam uti commemorat Augustin. epist. 28. ad Hieronym.) tamen non videtur plane everti hoc argumentum; quia etiam haec est vera et proprie dicta creatio, quando individua *ἐξ ἀπλῶς μὴ ὄντων* absque interventu causarum naturalium producuntur. 8. Quod

homini non videatur denegandum esse illud, quod brutis convenire omnes concedunt, videlicet simile sibi secundum corpus et animam procreare. 9. Quod Scriptura notanter dicat, *animas filiorum e femoribus Jacobi egressas esse* Genes. 46, v. 26. *atque in Abrahae lumbis Levi decimatum esse* Hebr. 7, v. 9. et 10. Sed enim cum ex veteribus et recentioribus, non obscuri nominis viri sententiae de creatione magis, quam nostrae faveant, ideo notandum est, quod Bellarminus loco dicto fateatur, *nullum fortasse inveniri Scripturae locum, in quo perspicue doceatur, animas non fieri ex propagine, sed creari.* Martyr 2. class. loc. comm. c. 1. §. 50. expresse scribit, *non posse sententiam de traduce expugnari et verli ex sacris literis.* Sohn. tom. 2. in exeg. August. Conf. p. 564: *Absurdum est dicere, vel animam contagio corporis vitari, cum corrumpi immortalem Spiritum a mortali corpore contra naturam esse videatur, vel animas eo momento, quo creantur a Deo privari rectitudine et luce, ut corruptas et peccato contaminatas sint, cum non praecedat causae hujus privationis, nimirum peccatum actuale aliquod harum animarum vel denique Deum animas creare peccato contaminatas, cum Dei summe boni non nisi opera bona esse possint.* Haec Sohnus. Quem nodum solvant, qui sententiam de immediata creatione animarum defendunt, nos cum Augustino dicimus epist. 157: *Libenter defensuri sumus sententiam Hieronymi (animas scilicet creari), si nos docere poterunt, quomodo animae ex Adamo non veniant et tamen ex illo justam sententiam damnationis inveniant.*

Modus
propagati-
onis.

117. Modum propagationis quod attinet, ejus inquisitionem et explicationem fatemur esse difficile. Quidam dicunt, animam filiorum ab anima parentum, ut faciem de face, lucem de luce accendi.
2. Quidam disputant, non seorsim ab anima parentis animam filii propagari, sed totum hominem ex toto generari, semen quidem animatum esse, non autem seorsim vel separatim alterius sexus, sed in conjunctione maris et feminae ab ipso Deo ad generationem ordinata. Quidam disputant, praeter eam seminis formam, qua ad organici corporis naturam comparata est, aliam quandam vim seu entelechiam et perfectionem semini divinitus insitam esse, qua possit animam producere. Quidam disputant, animam matris sui promotione animam sobolis producere, eadem ratione, qua in accretione induit se in alimenti materiam novam. Quidam contrarias illas de creatione et propagatione animarum sententias in concordiam redigere conantur, hoc modo: Duplex datur productio, una, quae respicit potentiam naturae et vocatur generatio; altera, quae potentiam DEI absolutam respicit et vocatur creatio. Hoc modo sumta creatio vicissim dividitur in eam, quae praecedit ex nihilo, et proprie creatio dicitur et alteram, quae ex materia quidem praecedit, sed nec necessario nec cum potentia naturali, sed obedientiali; his praesuppositis statuunt, DEUM secundo creationis modo ex praeesistente anima parentum

increare foetui novam, quae quia ex Adamo materiam habet, reatus sit particeps; vicissim quia a Deo immediate producitur, absurditates objectas huic sententiae facile effugiat. Nos modum propagationis inquirendum philosophis relinquimus, quippe quem in Scripturis expositum esse nondum vidimus, interim sententiam de propagatione animarum arcte tenemus, neque enim ob id neganda animarum propagatio, quia modus propagationis non est conspicuus. Mysteriis divinis hoc veluti solenne est, ut rem ipsam eorum Scriptura exponat, modum reticeat.

118. Bellarminus lib. 4. de statu peccat. c. 11. recenset sex sententias de origine animae: *Prima sententia est, animas humanas esse particulas substantiae Dei, proinde non creari, nec a parentibus traduci, sed a Deo mirabiliter inspirari.* Philo in lib. quod deterius potiori insidietur, quem secuti Gnostici, Manichaei et Priscillianistae. 2. Origenes 1. περί ἀρχῶν c. 7. *statuit animas simul omnes una cum angelis creatas, sed propter inordinatum amorem terrenorum in corpora tanquam in carceres detrudi.* 3. *Rabbini statuunt iidem, omnes animas in principio cum angelis conditas, et a Deo in corpora mitti; sed non addunt animas in coelo peccasse, nec corpora vocant animarum carceres, cujus sententiae meminit Gregor. Nyssen. de anima c. 6. et Hieron. epist. ad Marcellin. et Anaph. 4. Quidam statuunt, animas non minus a parentibus trahi, quam corpora, ut Tertullianus et maxima pars occidentalium, teste Hieron. in epist. modo allegata. 5. Augustinus censet originem animae latere; neque esse aliquid temere de ea definiendum, hunc sequuntur Gregor. libr. 7. epistol. c. 27. Eucherius in 2. c. Genes. 6. Denique plurimi statuunt animarum quotidianam creationem, quos Bellarminus sequitur.*

Sex sententiae de origine animarum ex Bellarm.

119. Prima, secunda et tertia opiniones sunt explorati errores, quos ex Scripturae fundamentis evertere in proclivi est; videbimus igitur quid in reliquarum sententiarum explicatione proferat. Quartam sententiam tribuit Bellarminus Apollinari et Luciferianis, facile apparet, quo fine, nimirum ut haereses eam suspectam reddat, cum Apollinaristas et Luciferiani pro haereticis in veteri ecclesia sint habitii ac damnati. Sed resp. Apollinaristae et Luciferiani statuerunt animam humanam e semine et in materia corporea educi ac proinde corpoream esse. August. de haeres. ad Quodvultdeum haeres. 81. refert, *se de Luciferianis in quodam opusculo hoc invenisse, quod statuunt animam ex transfusione generari, eademque et de carne dicant et carnis esse substantiam.* Ex lib. de ecclesiast. dogmat. haec adducit Lomb. 2. sent. dist. 18. lit. H: *Animas in corporibus per coitum seminari, Luciferiani et Cyrillus et quidam Latinorum praesumptores affirmant. Id ipsum etiam Apollinarem statuisse, videlicet quod animae sunt de carne et carnalis substantiae, ex dialogis Theodoreti liquet; quid vero cum absurda et improba ista opinione nostrae sententiae est commune? 2. dicit sententiam IV. 201.*

Ent-
ρεσις.

de propagatione animarum a Scholasticis pro explorato errore et a Thoma pro haeresi haberi, quorum vestigia etiam ipse sequitur. Respondemus: quo ore quave fronte haeseos accusat istam sententiam, quam tamen secutus Augustinus paulo post diserte scribat col. 304. *nullum fortasse Scripturae locum inveniri, in quo perspicue doceatur, animas non fieri ex propagine, sed creari?*

Argu-
menta
pro crea-
tione
anima-
rum.

120. 3. Pergit Bellarminus et profert quaedam Scripturae testimonia contra istam sententiam: Gen. 2. *Deus ipse inspirat Adamo animam, non autem terrae jubet, ut producat hominem, sicut bestia Dei jussu jam ante produzerat.* Psalm. 32, v. 15: *Deus fingit sigillatim corda hominum.* Esa. 57: *statum omnem ego feci.* Eccles. ult. *Spiritus redit ad eum, qui dedit eum;* sed ipse nobis responsionem suppeditat, videlicet *locum Geneseos efficaciter quidem demonstrare, animam primi hominis non esse ex materia eductam, sed a Deo ex nihilo creatam, non autem cogere, ut idem de animabus reliquis judicemus, cum responderi possit, quemadmodum Deus primi hominis corpus ex limo terrae formavit, reliqua vero corpora non per se ex limo terrae, sed per generationem ex parentum corporibus procreat: ita primi hominis animam a Deo proprie atque ex nihilo fuisse creatam, nunc vero ex illa prima reliquas propagari* (quam responsionem verissimam esse vel eo patet, quod Deus ex animata Adae costa Evam animatam format, non autem de novo animam ei inspirat:) *reliqua loca probant quidem animarum omnium conditorem esse Deum, tamen non indicant modum, quo a Deo sint condita, utrum per creationem ex nihilo, an per propagationem ex anima primi hominis.* Haec Bellarm. (quam responsionem verissimam esse evidenter patet ex eo, quod de formatione corporis eadem phrasi Scriptura utatur) Job. 10, v. 9: *sicut lutum me formasti, sicut lac me mulsisti, et sicut caseum me coagulasti,* Job. 31, v. 15: *nunquid non in utero fecit me?* Jer. 1, v. 4: *prius quam te formarem in utero, novi te.* Act. 17, v. 25: *Deus dat omnibus vitam et inspirationem;* num vere haec omnia immediata quadam creatione operatur Deus? minime vero, sed ideo *Deo haec tribuuntur, quia ab ipso est causalitas omnium causarum naturalium.* Scalig. exerc. 188. sect. 1.

Testimo-
nia pa-
trum de
creatio-
ne ani-
marum.

121. 4. Ergo quia Bellarmin. videt ac fatetur, ex Scriptura sententiam de propagatione animarum solide impugnari non posse, conatur aliis duobus modis efficaciter (ut loquitur) demonstrare, animas creari, non propagari: Primo *ex traditione ecclesiastica sive patrum testimoniis;* deinde *rationibus ex principiis fidei deductis.* Adducit igitur Hilar. 10. de trin. Ambr. lib. de Noa et arca c. 4. Hieron. in c. ult. Eccles. Chrysost. hom. 23. in varia loca Matthaei. Nyssen. de anim. c. 6. Theodor. libr. 5. ad Graecos. Cyrill. lib. 1. in Job. c. 9. Augustinum. Epist. 157. ad Opt. Leon. in epist. ad Turbium c. 10. Bernh. serm. 27. in Cant. Concil. Later. sub Leone X. sess. 8. Auctor de ope-

ribus cardin. Christi, serm. de resurr. Auctor. de eccl. dogm. c. 14. Innocent. super Psalm. 50, *quibus addit consensum omnium populorum, omnium enim mentibus hoc insitum, ut statuunt animas a Deo creari.* Respondemus: Primo ex sola Scriptura sacra efficaciter articuli fidei demonstrari possunt, ubi de re obscurissima tractatur, (dicit August. de hoc ipso problemate disserens lib. 2. de pecc. merit. c. 36.) non adjuvantibus divinarum Scripturarum certis clarissimisque documentis cohibere se debet humana praesumptio. Secundo, pleraque patrum testimonia opinioni Apollinaristarum et Luciferianorum, non autem sanae sententiae de propagatione animarum sunt opposita. Tertio, multi ex patribus hic ἐπέχουσιν, quod de Augustino Bellarm. fatetur, quam ἐποχὴν sequitur etiam Gregorius, Eucherius et alii complures. Quarto, quidam diserte comprobant nostram sententiam, Tertull. de resurr. carnis c. 35. p. 80: *Exinde a benedictione geniturae caro atque animae simul fiunt sine calculo temporis, ut quae simul in utero etiam seminantur, quod docuimus in commentario, animae contemperant foetu, coaetant natu etc.* Hieron. in epist. ad Marcell. et Anapsychiam refert, *maximam partem occidentalium in ea sententia fuisse.* Martyr. class. 2. loc. c. 1. §. 48. *sententia haec habet fautorem Tertullianum et ex veteribus plerosque.* Tim. Brightus in Animadv. phys. *gravissimos et praestantissimos tum theologos tum philosophos hujus sententiae patronos facit.* Quinto, veteres nondum moto certamine Pelagiano securius et liberius sunt locuti, postea autem animadversum fuit, propagationem peccati originalis magno argumento esse, quod etiam animae propagentur. Sexto, patrum dicta, si in specie examinentur, nostram sententiam vel non oppugnant vel certe non expugnant. Hilarius 10. de trinit. dicit, *animam esse opus Dei, carnis generationem esse ex carne;* quis nostrum hoc negat? est omnino anima opus Dei, non autem per immediatam creationem productum; carnis generatio est ex carne, id est, totius hominis ex toto homine corrupto Joh. 3, v. 5. Ambros. de Noa et arca c. 4. *negat animas generari,* negamus id ipsum, generatio est totius compositi, propagatio est animarum. Idem lib. de paradiso c. 11. *de corpore costam esse sumtam dicit, non autem de anima portionem;* rectissime, anima enim est ἀμέριστος, interim costa illa erat animata, ac proinde nova animae inspiratione nec in Eva opus erat neque in posteris Evae. Hieron. in comm. eccles. ult. Chrysost. hom. 23. in var. Matth. loca, *negant animas a corporibus servi ac generari;* idem negamus et nos, uti dictum. Nyssen. lib. de anima sententiae de propagatione adversus; idem in lib. de opific. hominis c. 30. egregie de ea disserit, et fatetur ipse Bellarm. col. 300. *librum illum de anima non esse Nysseni, sed Nemesii.* col. 309. *Nyssenium creationem animarum statuisse negat.* Theod. lib. 5. adv. Graecos, *negat animam e semine enasci, contra autem statuit, animam divino instituto creationem accipere, sed addit, sicut ab initio instituta naturae lex fuit, ea lex proponitur in ver-*

bis Dei; crescite et multiplicamini; non ergo de immediata creatione Theodoretus loquitur. Cyrill. 1. in Joh. c. 9. statuit, animam ex nihilo ad esse pervenire, idem statuimus et ipsi contra Origenem, qui somniabat, animas omnes in principio creatas. Lomb. 2. sent. dist. 18. lit. H: Cyrillum cum Luciferianis conjungit, quos creationem animarum repudiasse certum est. De Augustini sententia videbimus paulo post: Leo in epist. ad Turb. c. 10. statuit, animas non incorporari nisi ab opifice Deo, qui est animarum creator, sed diserte addit; Deum esse animarum et corporum creatorem; ut ergo corpora non creat immediate, ita nec animas. Bernh. serm. 27. in cant. animas dicit e coelo esse, quod sano sensu accipiendum. Denique consensui populorum, quem Bellarminus urget, opponimus hoc, quod omnium mentibus insitum est, hominem generare hominem, neque homini id denegandum esse, quod brutis competit, videlicet simile sibi producere.

122. Descendit ergo Bellarminus ad rationes, quarum tres enumerat. Prima: *Anima est immortalis. Ergo per se subsistit, id est, non dependet a corpore. Si per se subsistit, utique etiam per se producitur, et per consequens non existit ad compositi generationem, neque fit ex propagine.* Respondemus: Non dicimus seorsim corpus ac seorsim animam produci, sed totum hominem a toto homine generari dicimus; tritum enim in scholis philosophorum, generationem esse totius compositi. Arist. 12. Met. c. 3. Scal. exerc. 101. sect. 15. exerc. 282. sect. 1. exerc. 346. Zabar. de gener. et interit. c. 4. Piccol. 1. de creat. c. 7. neque dicimus, animam e potentia materiae ita educi sicut brutorum animae, quae sunt interitui obnoxiae, sed agnoscimus hic mysterium nondum satis explicatum; propagationem animarum credimus, modum propagationis Deo relinquimus. Proinde firmam etiam hanc connexionem negamus. Si anima propagatur, erit mortalis, quid enim, an non posteri Adae fuissent ex primo parente immortali immortales producti? talis omnino res est, qualem eam Deus esse voluit. Individua specierum omnia ab ipso Deo in prima creatione producta, neque tamen immortalitatis gratiam adepti sunt. Adde que etiamsi animae separatim subsistant, tamen ex Dei ordinatione habent dependentiam ad corpus, ita ut a corpore non fuissent separatae, si homo in integritate perstitisset, et quamvis propter peccatum a corpore separentur, tamen olim ei vicissim sunt uniendae.

123. Secunda ratio: *Si animae hominum trahuntur a parentibus, vel trahuntur ex corpore vel ex anima parentum. Si ex corpore, erunt corporeae et mortales. Si ex anima, vel ex tota vel ex parte. Si ex tota, igitur vel parens carebit deinceps anima, vel tota manebit in Patre et filio. Utrumque falsum, quia parens per generationem anima non destituitur, nec una atque eadem est patris et filii anima. Si ex parte animae patris existit anima filii, anima erit partibilis, ac proinde corporalis et mortalis.* Respondemus: repetimus denuo, non seorsim animam

ab anima, et corpus a corpore propagari, alias etiam singula membra a singulis membris propagarentur, cum tamen certum sit, mutilos parentes generare integros liberos; sed sequimur Scripturae ductum, quae in opere generationis, quod secundum Avicenam est opus supra omnia mirabilia mirabile, conjuges ut unum agens considerat Gen. 2, v. 24. Matth. 19, v. 6. Ergo non patimur nos redigi in has angustias, ut in generatione hominis cujusque partis distinctam propagationem ostendere cogamur, sed generationem dicimus esse totius compositi, quod vi benedictionis divinae miranda potius, quam perscrutanda sibi simile generat. Quid quod eodem modo de brutorum animabus quaerere possem, an ex corpore an ex anima gignentium producantur? animas enim brutorum corporeas et partibiles dici non patientur metaphysici, quibus omnis forma est indivisibilis.

124. Tertia ratio: *Quodcumque educitur e potentia materiae, ita pendet a materia, ut sine ea neque fieri neque esse queat. Atqui animae subsistunt extra corpus. Ergo non producuntur e potentia animae.* Respondemus: Quid per educationem formarum ex potentia materiae intelligendum sit, pulchre explicat Scal. exerc. 6. sect. 5. ubi disputat, nihil formae actu in materia praeesistere, sed agentis potestate ex materia ad ultimam perfectionem perducta formam emergere potius quam educi. Ergo si per productionem animae e potentia materiae intelligitur, quod ex semine corporeo anima oriatur, eidemque actu insit, negamus hoc modo animam e potentia materiae educi: si vero phrasis illa hoc modo explicetur, quod homo vi benedictionis divinae sibi simile secundum speciem generet, ac proinde animam in sobole propagat, modo nobis forte inexplicabili statuimus animam e potentia materiae educi, id est, non creari a Deo immediate, sed ex eo nondum sequitur, quod anima non possit extra corpus subsistere, quia separatam illam subsistentiam peculiari Dei munere anima sortitur, ita tamen, ut naturalem ad corpus tanquam domicilium suum proprium dependentiam obtineat.

125. 6. Denique producit Bellarminus tria argumenta pro confirmanda animarum propagatione, eademque conatur solvere, sed longe plura et firmiora ad sententiae nostrae confirmationem produci possunt, ut vidimus suo loco. Audiamus tamen disserentem de hisce Bellarminum: Primum, inquit, obijci solet ex Genes. 46. animas de femore Jacobi egressas: *excipit synecdochice id intelligendum esse de hominibus animatis.* Respondemus: Rectissime, quid autem inde sequetur aliud, quam totum hominem animatum e femore parentis egredi, id est, generationem esse totius compositi. Juxta Bellarmini sententiam anima hic pro parte hominis, altera tantum videlicet corpore accipienda esset, cujus synecoches exempla nusquam forte occurrunt. Drusius libr. 11. observ. c. 8. profert quaedam exempla, in quibus pars pro parte poni videatur, ut *cutis pro carne Ps. 102, v. 6. pro corpore anima casso Job. 18, v. 13.*

Rationes pro animarum creatione.
1. Anima per se subsistit.

3. Anima subsistit extra corpus.

Gen. 46. animae ex femore Jacobi egressae.

2. Anima neque ex tota neque ex parte animae propagatur.

IV. 284.

et Actor. 2, v. 17, sed diligens consideratio istorum dictorum diversum ostendet; nulla rhetorices praecepta talem docent synecdochen, in qua pars pro parte ἀντιδιηρημένη ponatur. (Augustinus epist. 157. monet, responderi posse, quod μετῶνμικρῶς anima pro corpore ponatur, contentum scilicet pro continente.) Secundum argumentum, Hebr. 7. dicitur Levi decimatus in lumbis Abrahae, non autem Christus. Ergo alia ratione in lumbis Abrahae fuit Christus, videlicet tantum ratione corporis, alia vero Levi, videlicet ratione corporis et animae. Excipit Bellarminus: *Christum fuisse in lumbis Abrahae secundum materiam carnis, non secundum rationem seminalem, Levi autem secundum utrumque.* Respondemus: Rectissime, illa autem ratio seminalis totius compositi generationem complectitur, ἄνθρωπος γὰρ ἄνθρωπον γεννᾷ. 2. Phys. acroas. c. 2. Filius Dei non quidem est ex virili semine conceptus, sed mirabili Spiritus sancti ἐν τῇ Μαριᾷ ἐλεῖθόντος virtute! ex sanctificatis ipsius visceribus carnem sibi induit, interim haec caro fuit animata caro; non enim nudum corpus, sed totam naturam humanam in Maria et ex Maria Filius Dei assumpsit. Tertium argumentum: Si Deus animas creat et inspirat, sequetur, ipsum adulteris et fornicariis in procreatione hominis cooperari. Excipit Bellarminus in fornicatione et adulterio duo consideranda esse, actionem naturalem generationis humanae et vitium transgredientis legem Dei in illo opere, primum esse bonum, et ei bono Deum cooperari. Respondemus: Nos argumento illo non utimur, nam si vel maxime statuatur animas propagari, tamen id non fit absque efficaci Dei benedictione et naturae a se institutae conservatione; eadem ergo difficultas redit, cur illicitis scortatorum et adulterorum congressibus Deus benedicat, quam difficultatem allata distinctio recte explicat. Augustin. epist. 28. laudat simile Hieronymi (non esse vitium sementis in tritico, quod furto dicitur esse sublatum, sed in eo, qui frumenta furatus est, nec idcirco terram non debuisset gremio suo semina confovere, quia sator immunda ea projecit manu) et addit: generaliter inuenitur multa bona Deum facere etiam de nostris malis nostrisque peccatis. Quod si reliqua argumenta, quae propagationem animarum confirmant, praesertim illud de originalis peccati propagatione, tam facili negotio solvi possent, ut hoc ipsum, haberet nos sibi Bellarminus ὁμοψήγους.

126. Quintam sententiam, quae ἐνοχὴν hic amplectitur atque originem animae latere statuit, Augustino tribuit Bellarminus, ita tamen ut verior ipsi visa fuerit animarum creatio, quam propagatio. Respondemus: Fuit Augustinus in hac quaestione dubius atque incertus, interim tamen probe vidit, peccati originalis propagationem absque animarum propagatione contra Pelagium difficulter defendi posse. Audiamus ipsum August. lib. 2. de peccat. merit. c. 36: *Ubi de re obscurissima (qualis est quaestio de animae origine) tractatur, non adjuvantibus divinarum Scripturarum certis clarisque do-*

cumentis, cohibere se debet humana praesumptio, nihil faciens in alteram partem declinando. Epist. 28. ad Hier. dicit, *se de anima haec firmiter tenere, quod sit immortalis secundum modum suum, quod non sit pars Dei, quod sit incorporea, quod nulla Dei culpa, nulla DEI vel sua necessitate, sed propria voluntate in culpam sit collapsa, quod non possit liberari de corpore mortis hujus vel suae voluntatis virtute tanquam sibi ad hoc sufficiente, vel ipsius corporis morte, sed gratia DEI per Christum, quod non sit anima ulla in genere humano, cui non sit necessarius ad liberationem mediator Dei et hominum, quod quaecunque anima sine gratia mediatoris et sacramento ejus in qualibet corporis aetate de corpore exierit, et in poena sit futura, et ultimo judicio receptura corpus ad poenam, quae autem post generationem humanam ex Adamo factam in Christo regeneretur, ad ejus pertineat societatem, et requiem* IV. 285. *post mortem corporis sit habitura, et corpus ad gloriam receptura. Haec omnia se firmissime de anima tenere Augustinus dicit, quaerere autem ubi contraxit anima reatum, quo trahitur in condemnationem? Et postea: Ego quidem ante aliquot annos cum libros quosdam scriberem de libero arbitrio, quatuor opiniones de animae incarnatione, utrum ex illa una, quae primo homini data est, caeterae propagentur; an singulis quibusque novae etiam modo fiant; an alicubi jam existentes mittantur divinitus vel sponte labantur in corpora; ita putavi tractandas esse, ut quaelibet earum vera esset, non impedit intentionem meam, qua tunc adversus Manichaeos agebam. Nam de Priscillianistis adhuc nihil audieram, qui non multum ab istis dissimiles blasphemias fabulantur, ideo quintam opinionem non addidi, quam in tua epistola commemorasti, quod anima non sit pars Dei etc. Hoc itaque excepto haereticae opinionis errore, ex quatuor reliquis opinionibus quaenam eligenda sit, scire desidero. Postea sententiam de creatione animarum explicat et argumenta contraria diluere nititur, sed addit: cum ad poenas ventum est parvulorum, magis, mihi crede, coarctor angustiis, nec quid respondeam prorsus invenio etc. Licet, nemo faciat optando, ut verum sit, quod verum non est, tamen si fieri posset, optarem, ut haec sententia vera esset, sicut opto, ut si vera est, abs te liquidissime atque invictissime defendatur.* Epist. 157. ad Optat.: *Sinceritatem tuam scire volo, in tam multis opusculis meis nunquam me fuisse ausum de hac quaestione (originem animae concernente) definitam proferre sententiam, quarum autem rerum atque causarum consideratione permovear, ut in neutram assertionem meus inclinetur assensus, sed adhuc inter utramque disceptem, nimis longum est exprimere, et si origo animae lateat, dum tamen redemptio clareat, periculum non est.* Ibid. *Aliquid certum de animae origine nondum in Scripturis canonicis comperi.* Ibid. *Promptissime ac libentissime defensurus sum (Hieronymi sententiam de animarum creatione), si me docere potuerit, quomodo animae non ex Adamo veniant, et tamen ex illo justam sortem damnationis*

inveniant, nisi ad remissionem peccatorum nascendo perveniant etc. Si potes animarum asserere sine ulla propagine novitatem, ut ratione justa atque a fide catholica non aliena, etiam sic peccato primi hominis ostendantur obnoxiae, asserere quod sentis, ut potes; si autem non eas aliter potes a propagatione facere alienas, nisi ut simul facias ab omni peccati vinculo liberas, cohibe te ab hujusmodi disputatione omni modo etc. Si potes animas sic alienas a propagatione defendere, ut tamen hoc chirographo, quod sola Christi morte rumpendum est, rectissima ratione demonstrantur obstrictae, nec sua propagatione, sed carnis hoc debito juste appareant obligatae, non solum nemine prohibente defende, verum etiam id nobis, quomodo tecum defendere possimus, ostende. Si autem aliter non potes, quod de animarum novitate sentis asserere, nisi ut eas dicas peccato primo hominis non teneri, aut per propagationem non suam, sed carnis, auctore Deo, vel nescio qua mali natura innocentissimas fieri peccatrices, melius origo animae latet etc. lib. 10. de Gen. ad lit. late de hac quaestione tractat, ac utriusque sententiae rationes expendit per aliquot capita, tandem concludit c. 23: *his quantum pro tempore potuimus pertractatis, omnia paria, vel paene paria ex utroque latere rationum testimoniorumque momenta pronuntiarem, nisi eorum sententia, qui animas ex parentibus creati putant de baptismo parvulorum, de quibus quid eis responderi possit, nondum mihi occurrit, si quid forte postea Deus dederit, si quam etiam scribendi concesserit facultatem, studiosis talium non gravabor, nunc tamen non esse contemnendum iestimonium parvulorum, ut quasi refelli, si veritas contra est, negligatur, ante denuntio; aut enim hac de re nihil quaerendum est, ut sufficiat fidei nostrae scire nos, quo pie vivendo venturi sumus, et si nesciamus, unde venerimus, aut si non impudenter aestuat anima rationalis, etiam hoc nosse de se ipsa, absit perversitas contendendi, absit diligentia requirendi, humilitas petendi, perseverantia pulsandi, ut si nobis hoc expedire novit, qui melius quam nos, quid nobis expediat, utique novit, det etiam hoc, qui novit dona bona dare filiis suis.* Scripsit etiam Augustinus quatuor libros de origine animae, quorum ἀπορρηγν et summam complectitur his verbis 2. retract. c. 56: *Quidam Vincentius Victor in Mauritiana Caesariensi invenit apud Hispanum quendam Presbyterum Petrum nonnullum opusculum meum, ubi quodam loco de origine animae hominum singulorum, utrum ex illa una primi hominis, ac deinde ex parentibus propagentur, an sicut illi uni sine ulla propagatione singulae singulis dentur, me nescire confessus sum: veruntamen scire animam non corpus esse, sed spiritum. Et contra ista mea ad eundem Petrum scripsit ille duos libros, quos mihi de Caesaria Renatus monachus misit; quibus ego lectis responsione mea quatuor libros reddidi; unum ad Renatum monachum, alterum ad presbyterum Petrum, et duos ad eundem Victorem. In iis autem*

IV. 286.

omnibus, in quibus multa necessaria disseruntur, defendi de origine animarum, quae singulis hominibus dantur, cunctationem meam, et multos errores atque pravitates praesumptionis ejus ostendi, quem tamen juvenem non praepropere detestandum, sed adhuc docendum quanta potui lenitate tractavi, et ab eo rescripta correctionis ejus accepi. Ex his omnibus apparet, 1. Augustinum noluisse in quaestione de origine vel creationis vel propagationis animarum assertoribus assensum suum praebere. 2. Interim statuisse, quod propagatio peccati originalis contra Pelagianos vix possit obtineri, negata animae propagatione. 3. Ac proinde graviter adversatum fuisse Vincentio, qui juvenili quadam audacia affirmabat, se certo demonstrare posse, quod animae de novo creentur.

127. Sequitur tandem sexta sententia de animarum creatione, quam Bellarm. dicit amplectendam esse, explosa Augustini modestia. Primo, quia habeantur Leonis I. rescriptum, Leonis X. decretum, consensus Scholasticorum, et egregiae ipsorum rationes. Respondemus: Haec omnia nondum possunt nobis articulum fidei condere, sicubi firmis Scripturae fundamentis destituimur: quid in rationibus illis virium ac roboris sit, philosophis expendendum relinquimus, λόγοι καταπαλάουσι τοὺς λόγους. 2. Biel 2. sent. dist. 17. agnoscit rationes illas non ἀναγκαίως, sed tantum πιθανός esse. Secundo, quia sola traductio peccati originalis impediverit Augustinum, quo minus creationem animarum crederet; at nec animarum creatio impedit peccati traductionem, neque propagatio animarum ex anima Adae propagationem peccati juvat. Respondemus: Certum est, hoc argumentum de propagatione peccati originalis Augustinum coëgisse, ut ad sententiam de creatione animarum, cui alias favebat, non accederet, sed assensum suum ei praebere cunctaretur; ergo si hoc praestare potest Bellarm. ut ostendat, animarum creationem non impedire peccati traductionem, nec propagationem animarum juvare peccati traductionem, fatebimur magnum sententiae nostrae fundamentum esse subrutum. Quod animarum creatio non impediatur peccati traductionem, id peculiari capite ostendit, quod paulo post excutiemus. Quod propagatio animarum peccati propagationem non juvet, inde probat, quia Adamus quoad animam justificatus fuit a peccato, antequam filios generaret, saepe etiam parentes justi et peccato originali carentes liberos gignunt, non potest autem ex anima justi trahi anima injusti. Respondemus: Ex falsa hypothesis hoc procedit, quasi in justificatione hominis peccatum ita remittatur, ut simul actu et reatu transeat, ac radicatus cum omnibus fibris e natura hominis evellatur, quod falsissimum esse, suo loco evidenter docebimus. Qui vero sunt illi parentes, quos peccato originali carere, tam audacter asserit Bellarminus? Scriptura manifeste docet, omnes Adae posteros nasci peccato originali obnoxios, ac malum hoc usque ad totalem corporis destructionem atque abolitionem ipsis adhaerere. Si ullus hominum

Bella
mini
tentia
origis
animi
ram.

plane liber esse potuisset ab illo peccati originalis jugo, certe apostolo Paulo electo Dei organo id contigisset. At quam misere is quiritur et ejulatur. Roman. 7, v. 14: *Ego sum carnalis venundatus sub peccatum*, v. 17: *Habitat in me peccatum*, v. 23: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae*, v. 24: *Miser ego homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus?*

IV. 257.

An propagatio peccati originalis cum creatione animarum possit conciliari?

128. Quomodo vero anima peccato originali obnoxia erit, si immediate a Deo creatur, non autem ex Adami anima propagatur? Bellarminus de gratia primi hominis c. 12. primum *sententiam eorum, qui statuunt, animam in corpore tanquam in vase vitiato corrumpi, repudiat*, (rectissime, nam 1. quia corpus non potest agere in Spiritum; 2. peccatum primo in anima residet, non in carne; 3. Deus foret injustus, qui puram animam impuro corpori immitteret) deinde *eorum etiam sententiam, qui existimant, carnem destitutam originali justitia ac rebellem rationi effectam animam deorsum trahere, eandemque hoc modo obliquam et distortam efficere, eorum, inquam, sententiam itidem refellit*, (rectissime, nam 1. anima utpote incorrupta et fortior resisteret; 2. sin vero assensum praeberet, non originale, sed actuale peccatum illud esset; 3. infantes ante usum rationis non haberent originale peccatum), tandem suam proponit sententiam hisce theorematis comprehensam: 1. *Quod ad traductionem peccati originalis nihil aliud requiratur, nisi ut homo per veram generationem ab Adamo descendat; hoc enim ipso quod aliquis in lumbis Adae fuit, cum is praeceptum transgrediretur, in illo ejus peccato communicavit, cum, in illo omnes peccaverint*. 2. *Quod anima non polluitur cum creatur a Deo, sed cum per conjunctionem cum carne ex Adamo tracta, pars hominis efficitur*. 3. *Quod causa peccati originalis sit propagatio ex natura corrupta*. 4. *Quod sufficit ad trahendum ex Adamo peccatum, animam esse partem hominis, qui vere trahitur ex Adamo, licet ipsa non propagetur ex anima Adami*. 5. *Quod vere et proprie homo generet, tametsi anima a Deo inspiretur, cum generatio non terminetur ad productionem formae vel materiae, sed compositi; quamvis igitur homo non propaget animam, tamen per generationem materiam ita disponit, ut infallibiliter anima consequatur, et sic animam cum carne conjungit*. 6. *Quod ipsae bestiarum animae non aliter fiunt ex propagine, quam quod parentes generando disponunt materiam usque ad animationem; ac proinde nullam esse causam, cur propter originale peccatum de animarum creatione dubitetur, quin imo c. 11. col. 311. statuit ipsum Augustinum, si inter homines viveret, audita hac explicatione gratias acturum creationis propugnatoribus*. Respond. Mirum vero, nec Augustinum tanto ingenii acumine praeditum hoc vidisse, neque ab Hieronymo vel Optato vel Vincentio hanc responsionem ipsi toties hoc requirenti datam esse! videbimus quid sit in ea roboris. 1. Quomodo dici potest per veram generationem ab Adamo descendere, qui partem

tantum compositi, eandemque minus principalem, videlicet materiam, ab eo sortitur? corpus certe homo non est, sed tantum pars hominis; jam vero, ex sententia Bellarmini solum corpus, non autem anima posterorum ex Adamo trahitur, quomodo ergo per veram generationem posterius ab Adamo descendunt? uniuscujusque rei nomen primo ac proprie formae ipsi, secundo vero, et propter hanc toti, id est, substantiae ex materia formaque compositae tribuitur. 7. Metaph. c. 3. Proinde si anima creatur, caro tantum propagatur, rectius dicitur homo creatus quam generatus, quia a potiori fit denominatio. Id quod ab Adamo generatur, caret anima rationali, (ex hypothesi Bellarmini) jam vero, quod anima rationali caret, non est unum specie cum homine. Ergo proprie et exquisite loquendo non generatur ab Adamo homo. Quod fuit in lumbis Adae praeceptum Dei transgredientis, illud solum et omne est corruptum. Jam vero non tota natura humana, sed tantum pars ejus, videlicet caro, fuit in lumbis Adae, (ex hypothesi Bellarmini). Ergo non tota natura humana, sed tantum pars ejus, videlicet caro est corrupta. Si in Adamo omnes peccaverunt, quod apostolus asserit, utique etiam tota natura humana in Adamo fuit, et tota ex ipso trahitur. Augustin. 6. contra Julian. c. 12: *In uno homine omnes peccaverunt originaliter, et tanquam in massae unione communiter*. 1. de peccat. merit. c. 9: *Ille, in quo omnes moriuntur, occulta tabe concupiscentiae suae tabificavit in se omnes de stirpe sua venientes*. libr. 4. contra duas epistolas Pelagian. c. 4: *In illo primo peccaverunt omnes, quia in eo fuerunt omnes, quando ille peccavit, unde peccatum nascendo trahitur. Nam et sic sanctus Hilarius intellexit, dicit enim manifestum in Adamo omnes peccasse quasi in massa*. Anselmus de conc. virg. c. 2. *tota natura humana in illis (primis parentibus) erat, et extra illos de illa nihil, ideo tota infirmata et corrupta est*. 2. *Quod anima polluitur, cum per conjunctionem cum carne fit pars hominis, non ita nude asserendum erat Bellarmino, sed explicandum, quomodo corpus animam polluere possit, quomodo Dei justitia non labefactetur ex eo, quod animam puram in corpus impurum infundit, quomodo a carne in animam propagetur peccatum, cum tamen ipsemet c. praecedente col. 302. dixerit, imaginem Dei proprie in anima residere, cum Thomas recte statuatur 1. 2. q. 83. art. 2. animam esse primum subjectum peccati originalis; haec omnia diserte et perspicue explicanda erant, quod cum non faciat Bellarminus, parum gratiae ab Augustino, si adhuc inter homines viveret, referret: manet enim difficultas, unde anima justam sententiam damnationis ex Adamo inveniat, cum tamen ex Adamo non inveniat? Bellarminus respondet, quia est pars hominis, qui ex Adamo venit, atqui cur DEUS bonus et justus animam puram creando et inspirando facit partem hominis? quibus malis meritis anima hoc obtinuit? 3. Causam propagati peccati originalis esse propagationem ex natura corrupta rectis-*

IV. 258.

sime asseritur, sed quod additur: 4. Sufficere ad trahendum ex Adamo peccatum, quod anima sit pars hominis, qui ex Adamo trahitur, nunquam probari poterit, quia semper manet vivida atque vegeta illa difficultas, quare Deus animam puram cum impuro corpore conjungat, ac partem hominis faciat, quomodo anima in illa sui cum corpore conjunctione polluat, et quomodo corpus hominis, quod materiae vicem obtinet, partem hominis alteram, videlicet animam, quae formae eminentia fungitur, in suae corruptionis consortium trahat? 5. quod homo nihilominus vere et proprie generet, si vel maxime anima creatur, difficulter nobis persuaderi poterit; generatio est speciei propagatio, hoc est, alterius secundum speciem sibi similis productio; jam vero corpus inanimè et homo animatus specie differunt. Ergo si corpus inanimè tantum ex parentibus trahitur, non est vera et proprie dicta hominis ex homine productio. At, inquis, homo per generationem materiam ita disponit, ut infallibiliter anima consequatur, proinde ipse est, qui animam cum carne conjungit. Respondemus: praeparatio materiae ad formae introductionem nondum est vera regeneratio, sed formae ex materia ad ultimum praeparationis gradum productae emersio; quodsi DEUS creando inspirat animam, utique non homo animam cum carne conjungit, posita sufficienti materiae praeparatione posset DEUS non infundere animam, cum nihil contradictionis hoc involvat, utique ergo materiae praeparatio non est adaequata causa istius conjunctionis, sed peculiaris illa Dei actio, videlicet creatio. 6. Quod bestiae nullo alio modo generent, quam quod materiam usque ad animationem disponant, gratis dicitur, quia quamvis quotidiano loquendi usu, voce generationis praeviae alterationes simul involvantur, tamen praecise accipitur pro ipsius compositi productione, quae consistit in ipsa substantialis formae ex potentia materiae emersione et in indivisibili semper perficitur; unde Conimbricenses 1. de generat. et corrupt. c. 4. quaest. 12. art. 2. concludunt, generationem esse actionem momentaneam, cum formae introductio sit momentanea; unde etiam quaest. 13. art. 2. contra Thomam, Scotum, Richardum, Abulensem, Capreolum etc. statuunt ad salvandum Aristotelis pronuntiatum, quod homo hominem generet, non sufficere, quod satis praepararetur ab eo materia, in quam, ubi perfecte disposita est, DEUS animam infundat ac corpori uniat: *sed dari in generatione humana ex parte hominis generantis actionem terminatam intrinsece ad animam rationalem, non secundum se, ut absolute accipit esse, sive ut est creabilis, sed quatenus accipit esse in materia et cum ea copulatur, sive prout est corpori unibilis.* Proferunt

IV. 280. autem hoc argumentum. *Cum generatio consistat in actione, qua forma materiae copulatur, cumque anima rationis particeps sit formalis terminus, a quo humana generatio speciem sortitur, non videtur, quomodo talis generatio constare queat, nisi detur actio, quae circa animam versetur, eamque uti pro-*

prium terminum intrinsece attingat et materiae uniat; si solus DEUS animam creat atque corpori uniat, sequetur alterutrum horum, vel quod homo haud proprie dicitur hominem gignere, vel quod humana generatio cum aliorum viventium generatione non conveniat univoce. Deinde si dispositiones ut generantis instrumenta ipsam actionem generandi non edunt, sed inserviunt duntaxat ad reddendam materiam suscipiendae formae idoneam, profecto ut tales dispositiones non concurrunt active, sed habent se ex parte materiae; ita nec generans dicitur per eas active concurrere, proindeque nec merito illarum dicendus erit homo generare, cum generare sit agere. Haec Conimbricenses, cum quibus transigat Bellarminus, qui statuit, dispositionem materiae usque ad animationem esse formale generationis.

CAPUT IX.

DE AMISSIONE IMAGINIS DIVINAE PER LAPSUM PROTOPLASTON.

129. Atque haec dicta sint de imagine Dei, ad quam primus homo conditus est, restat excutienda quaestio, *an imago DEI in homine per lapsum sit amissa?* Respondemus: 1. Si divina imago sumatur pro ipsa essentia animae, pro intellectu, voluntate, et reliquis viribus, dicendum non est, eam per lapsum periisse, siquidem quoad essentiam eadem mansit anima Adae post lapsum, quae fuit ante lapsum. 2. Si imago DEI accipitur pro generali quadam congruentia et ἀναλογία, qua anima hominis quaedam τὰ θεῖα exprimit, ut quod umbram ostendit s. trinitatis, quod incorporea est, spiritalis, intelligens et liberae voluntatis in rebus suae potestati subjecta, itidem dicendum non est, eam per lapsum periisse, siquidem haec omnia animadvertuntur in anima hominis post lapsum. 3. Si accipitur imago Dei pro dominio in creaturas reliquas, praesertim animantia, in quo δεινέως imago Dei consistit, itidem dicendum non est, hoc sensu et respectu imaginem Dei penitus periisse, etsi enim illa imperii dignitas multis modis diminuta et labefactata est, tamen aliqua adhuc ejus supersunt vestigia. 4. Si imago divina accipitur pro principiis nobiscum natis, quae sunt tenues quaedam reliquiae imaginis divinae in mente et voluntate hominis, et velut rudera pulcherrimi aedificii, fatemur itidem imaginem Dei non esse respectu harum tenuissimarum particularum penitus amissam, cum adhuc opus legis scriptum in cordibus etiam non renatorum. 5. Sed si juxta Scripturae explicationem et determinationem imago Dei accipitur pro justitia et sanctitate illa vera, ad quam homo conditus, pro concreata illa omnium virium integritate et rectitudine, quae in homine ante lapsum

Imago
Dei per
lapsum
in homine
amissa.

fuit, dicendum erit utique, imaginem divinam esse per lapsum amissam.

130. Cui sententiae toties Spiritus sanctus testimonium fert, quoties de peccato originali per lapsum Adae in genus humanum introducto loquitur; illud enim definitur carentia justitiae originalis, et totius naturae humanae corruptione, quae in locum istius primaevae integritatis successit. *Eramus antea lux in Domino, nunc sumus tenebrae*; Ephes. 5, v. 8. antea voluntas nostra conformis legi, nunc autem *φρόνημα σαρκός est inimicitia adversus DEUM*, Rom. 8, v. 7; erat in membris nostris prius obedientia erga spiritum mentis et Regem DEI, nunc videmus *aliam legem in membris nostris repugnantem legi mentis et captivos nos ducentem*, Rom. 7, v. 23; eramus antea dilecti DEI filii, *nunc sumus natura filii irae*, Ephes. 2, v. 3; eramus antea vitae spiritualis, quae ex DEO est, participes, nunc autem *mortui sumus in peccatis*, Ephes. 2, v. 1. Coloss. 2, v. 3. Proinde negare, quod amissa sit imago Dei, est ipsum peccatum originale negare.

131. Ulterius: ad quod per Spiritum s. ita renovandi sumus, ut ex nova quadam creatione illud in nobis restituatur, id utique amissum. Jam vero ad imaginem DEI per Spiritum s. ita renovandi sumus, ut ex nova quadam creatione illa in nobis restituatur. Utique ergo imago Dei est amissa. Minorem confirmant dicta apostolica 2. Cor. 3, v. 18. Eph. 4, v. 23. Coloss. 3, v. 10: in quibus observandae hae emphases: 1. Restaurationem illam imaginis DEI esse *μεταμόρφωσιν*, esse renovationem Spiritus, esse induitionem novi hominis. 2. Eam fieri a Spiritu Dei, ab illo ipso, qui olim primum hominem ad hanc imaginem suam creavit, c. 3. Imaginem DEI consistere in justitia et sanctitate vera, in vera DEI agnitione, quorum nihil vel in viribus hominis adhuc reliquum, vel a viribus humanis expectari potest.

132. Ac ne ulla restet dubitatio, conferre debemus primum hominem, qualis describitur ante lapsum, et qualis nobis proponitur post lapsum; itemque qualiter describantur posterii Adae; ubi manifeste apparebit, hominem ex justo et sancto impium et injustum, ex divite pauperrimum, ex sano aegrum, ex vivente mortuum, ex libero captivum, ex filio Dei hostem, ex haerede vitae aeternae reum damnationis factum esse, atque exutum DEI imagine pulcherrima tetram diaboli larvam induisse, unde disertè pronuntiat apostolus 1. Cor. 15, v. 49, *nos non amplius gestare imaginem DEI coelestis Adami, sed imaginem terrestri Adae*, aversos a Deo, destitutos concreata innocentia et justitia, obnoxos calamitatibus, morbis, morti et damnationi.

133. Quo sensu et respectu veteres quandoque disertè pronuntiant, imaginem DEI in nobis periisse Irenaeus lib. 3. c. 20: *Filius Dei incarnatus et homo factus longam hominum expositionem in se ipso recapitulavit, in compendio nobis salutem praestans, ut quod perdideramus in Adam, id est, secundum imaginem et similitudinem esse Dei, hoc in Christo*

Jesu reciperemus. Origen. hom. 1. in Genes.: *Homo maligni imaginem adducit per peccatum, ideo Christus venit in similitudine hominum factus, ut nos ad ejus imaginem reformemur*. Basilius in Psal. 48: *Homo postquam supercoelestis opificis imaginem amisit, terreni similitudinem assumpsit*. Ambr. lib. 6. hexaëm. c. 7: *Ille bene picta est, quae habet in se virtutum gratiam renitentem, splendoremque pietatis, etc. secundum hanc imaginem Adam ante peccatum, sed ubi lapsus est, deposuit imaginem coelestis, sumit terrestri effigiem*. Augustin. 14. de trin. c. 16: *Quia commemoratione convertuntur ad Dominum ab ea deformitate, quae per cupiditates seculares confirmabatur huic seculo, reformantur ex illo; audientes apostolum dicentem: nolite conformari huic seculo, sed reformamini novitate mentis vestrae, ut incipiat illa imago ab eo reformari, a quo formata est; non autem reformare se ipsam potest, sicut potuit deformari etc. peccando homo justitiam et sanctitatem veritatis amisit, propter quod haec imago deformis et decolor facta est, hanc requirit, cum reformatur et renovatur*. Idem de Gen. ad lit. lib. 6. c. 27: *In hoc renovamur secundum id quod amisit Adam, id est, secundum spiritum mentis nostrae etc. Dicit apostolus: exepoliantes veterem hominem cum actibus suis, induite novum hominem, qui renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus qui creavit eum. Hanc imaginem in spiritu mentis impressam perdidit Adam per peccatum, quam recipimus per gratiam justitiae*. Beda lib. 3. in Job.: *Signaculum imaginis Dei, quod per peccatum Adae attritum fuerat et obliteratum, rursus per Christum iterata impressione restituitur*. Bernh. tract. de grat. et lib. arbit. c. 1061: *Sufficiat in hoc corpore mortis atque in hoc seculo nequam ex libertate consilii peccato non obedire ex concupiscentia etc. Sic profecto Dei in nobis reparamus imaginem, sic antiquo honori illi capessendo, quem per peccatum amisimus, per gratiam praeparatur*. Damascen. 4. orthod. fid. c. 4: *per transgressionem praecepti divinae imaginis characteres obliteravimus, et nunc in malitia con-* IV. 291.

stituti divinae communionis juste sumus privati.

134. Quotiescunque autem veteres imaginem Dei in homine adhuc superstitem esse dicunt, intelligendum id de aliquo quatuor istorum modorum, quos paulo superius enumeravimus, non autem de quinto et ultimo, in quo vere ac proprie imago Dei consistit; cujus loci est observatio illa, quod plerique ex veteribus imaginem et similitudinem sic distinguunt, ut imaginem referant ad essentiales animae potentias, mentem, voluntatem, memoriam, etc. similitudinem ad qualitates animae, justitiam scilicet ac sanctitatem, quid ergo mirum, si juxta istam hypothesin postea dicant, imaginem Dei in homine adhuc esse reliquam? imo quid mirum, quod Bellarminus 4. de eccl. c. 9. haereseos dicam illis scribat, qui imaginem Dei in spiritualibus amissam dicunt, cum sententiam illam veterum de discrimine imaginis et similitudinis amplectatur? Recentiores Photiniani itidem disputant, imaginem Dei in homine neutiquam

amissam esse, Catech. Racov. p. 22; nimirum, quia ex falsa hypothesi statuunt, imaginem Dei nihil aliud fuisse quam dominium in creaturas reliquas, p. 23.

Dicta ad-
versario-
rum.

135. Agnoscunt quidam ex ipsis adversariis, Origeni imaginem Dei in homine periisse asserenti, et nobis sententiam ejus, imo Scripturae amplexantibus non posse haereseos notam inuri, si de con-creata rectitudine atque omnium virum integritate imago Dei accipiatur. Alphons. de Castro lib. 2. adv. haeres. tit. Adam: *Origenes per imaginem intelligebat vel naturam seu substantiam rationalem, vel significabat similitudinem seu animi qualitatem. Quod si Origenes secundum hunc modum usurpaverit, quis non videt ibi nullam esse haereseos suspicionem?* Maldonatus in comment. Luc. 15: *Solent plerique per substantiam, quam prodigus dicitur perdidisse, liberum arbitrium ceterasque naturales facultates interpretari; sic Augustinus, Beda, Euthymius, Bernhardus, quae tamen sano ab iis sensu dicta sunt; alii per eam substantiam perditam imaginem et similitudinem significari putant; Ambrosius, omnia, inquit, naturae ornamenta consumsit etc.* Vasquez in 1. 2. Thomae tom. 1. disput. 137. num. 14: *Respondeo, imaginem Dei aliam esse naturaliter impressam in intellectu, nempe memoriam et voluntatem et hujus nihil minui intrinsece, sed tantum extrinsece, et ideo nunquam deleri, quantumvis extrinsece minuantur; aliam vero esse imaginem DEI homini per gratiam et caritatem impressam, his enim qualitibus Deo similes efficimur, et haec omnino amittitur per peccatum, et de hac intelligendi sunt Origenes et Augustinus. Quibus adde Pererium, qui inter imaginem et similitudinem non agnoscit tale discrimen, quale Bellarminus constituit.*

Argu-
menta
eorum,
qui sta-
tuunt
imagi-
nem Dei
adhuc in
homine
esse in-
tegram.

136. Monstrabimus breviter, quid respondendum sit ad argumenta eorum, qui imaginem Dei adhuc in homine post lapsum integram esse pugnant. 1. *Omnia in mundo obtemperant homini. Ergo homines adhuc gerunt Dei imaginem.* Respondemus: Dominium illud non est principalis pars divinae imaginis, quod ipsum tamen dominium valde ac valide est diminutum. 2. Gen. 5, v. 1: *Adam genuit filium ad imaginem suam. Ergo imago DEI in ipso mansit.* Respondemus per inversionem, quia Adam non ad primaeam illam Dei, sed notanter ad suam peccato corruptam imaginem dicitur filios genuisse, utique ergo imago Dei in ipso perierat. Hugo super h. 1.: *Sicut Adam factus fuit a DEO innocente et immortalis innocens ac immortalis, id est, qui non posset mori, ita ipse factus peccator et mortalis genuit peccatorem et mortalem.* Quae sententia congruit cum illis dictis: *Qui dabit mundum de immundo conceptum semine? Ecce in iniquitatibus conceptus sum? Quod natum est de carne, caro est; sumus natura filii irae?* etc. 3. Gen. 9, v. 6: *ideo prohibetur hominis sanguis effundi, quia ad imaginem suam Deus hominem fecit; utique ergo adhuc in homine DEI imago perseverat.* Respondemus: ratio legi addita tam ad interfectorem quam interfectum referri

potest. Quamvis enim imago Dei quoad perfectam justitiam, sanctitatem et reliquas spirituales dotes in homine perierit; tamen reliquae adhuc sunt in mente hominis notitiae practicae, quae interfectorem ac turpium *διάρρηκται*, quae interfectorem ac caede revocare debebant; atque hoc dictamen conscientiae est particula quaedam imaginis divinae, quam in nobis ipsis revereri debemus. Interfectum quod attinet, is ad imaginem Dei in Adamo conditus, atque ad eandem per Christum reparatus; proinde in his ac similibus dictis Scriptura respicit tum ad primam hominis creationem, quippe in Adamo omnes sunt conditi ad imaginem Dei; tum ad reliquias imaginis divinae, quippe in mente hominum etiam non renatorum reliqua est particula istius primaevae pulchritudinis: tum denique ad officium et beneficia Christi; is enim venit in mundum, ut destrueret opera diaboli ac per *παλιγγενεσταν* atque *ἀνακαλωσιν* imaginem Dei in nobis repararet. 4. Pa. 39, v. 7: *In imagine ambulat homo.* Respondemus: *ὁμοῦ* hoc loco significat umbram, sensus est quod homo velut in umbra atque tenebris ambulet, ignorans diem mortis, ideoque stolidè agat perituras opes tam anxie congerendo, quam explicationem contextus evidenter probat. Textui igitur non satis congruit, quod Augustinus et Cassiodorus de imagine DEI hoc loco disserunt. 5. Sap. 2, v. 23: *Creavit DEUS hominem in incorruptibilitate, et ad imaginem propriae similitudinis fecit illum.* Respondemus: loquitur sapiens de homine, qualis a Deo primum conditus, non autem qualis post lapsum in mundum nascitur, sequitur enim adversativa v. 24. *Invidia diaboli mors introivit in mundum;* perinde ut *ἀφραστῶν*, ita quoque *εἰκόνα τοῦ θεοῦ* amisit homo. 6. 1. Cor. 11, v. 7: *vir est imago et gloria DEI.* Respondemus: agitur non de principali membro imaginis divinae, quod utriusque sexui commune fuit, sed de externo quodam ornamento ac minus principali parte imaginis divinae, videlicet de imperii dignitate, cujus reliquiae adhuc supersunt. 7. Jacob. 3, v. 9. *lingua benedictimus hominibus, qui ad similitudinem DEI facti.* Respondemus: creati sunt omnes in Adamo ad Dei imaginem, supersunt in omnibus reliquiae istius divinae imaginis, et Christus venit in mundum, ut beneficio spiritualis regenerationis omnes ad imaginem DEI renovaret. Quid? quod hoc loco usurpatur vox *ὁμοιώσεως* (similitudinis), cum tamen inter imaginem et similitudinem DEI tale discrimen constituatur, ut haec amissa, illa vero superstes mansisset a Bellarmino asseratur.

137. Constat igitur satis perspicue ex Scripturae et experientiae testimonio, imaginem divinam ita in posteris Adae periisse, ut vix tenues quaedam reliquiae, eaeque ipsae per peccatum obscuratae et labefactatae sint superstites, quas ideo Deus in nobis voluit esse reliquas, 1. ut essent testimonia de naturae nostrae, qualis a Deo condita olim fuit, praestantia, velut rudera ac *ἑρείπια* de aedificii dignitate testantur. 2. Ut ex illis misericordiam Dei erga

Quae
aliqui
imagi-
divinam
reliquas
in ho-
supere
tes 1
esse
lucet

nos indignissimos peccatores discamus, atque in tabulis cordis nostri, vivis reliquiarum istarum literis Dei bonitatem expressam legamus. 3. Ut notitiae illae adhuc reliquae sint rectrices externae disciplinae, qua velut paedagogia quadam Deus utitur ad instaurationem imaginis suae partem nobis per Christum. 4. *Ut improbi redderentur ἀναλόγητοι, dum veritatem in injustitia detinent.* Rom. 1, v. 18. *eamque in mendacium commutant.* v. 25.

CAPUT X.

DE USU HUIUS LOCI ET IMAGINIS DIVINAE DEFINITIONE.

138. Usus doctrinae de imagine Dei constitui potest triplex, siquidem deducit nos 1. ad agnitionem bonitatis divinae, cui soli acceptum referendum, quod genus humanum in Adamo ad imaginem DEI conditum est, quodque amissum hoc bonum Christus in nobis reparare incipit, in aeterna vita opus illud consummaturus; 2. ad agnitionem miseriae nostrae, cum ex tanto dignitatis gradu velut e coelo delapsi, ex illis parentibus nascamur, qui prius nos faciunt damnatos, quam natos. Bernh. in meditat. c. 2. col. 1190. Refert Esdras seniores illos, qui prioris templi a Salomone exstructi pulchritudinem viderant, aspectu posterioris templi, quod Zorobabel post captivitatem Babylonicam reparaverat, ad lacrymas provocatos fuisse; quanto justiore doloris et lacrymarum causam habemus, si quando in memoriam nobis revocamus, primum hominem ad imaginem Dei conditum fuisse sanctissimae trinitatis habitaculum atque templum pulcherrimum, sed ab infernalibus

Chaldaeis horribiliter id devastatum, et dona illa concreata ex eo abrepta esse; 3. ad fulcimentum spei nostrae. Dies extremi iudicii erit olim tempus ἀποκαταστάσεως πάντων, Actor. 3, v. 20. Ut prius templum Hierosolymitanum non mansit perpetuo devastatum, sed iterum reaedificatum atque exstructum est, quin et Christi adventu gloriosius priore factum; sic Christi gratia et Spiritus sancti efficacia imago illa Dei, ad quam in hac vita reformari incipimus, multo lucidius et gloriosius aliquando in nobis fulgebit quam in Adamo olim fulsit, ille poterat non mori, nos non poterimus mori.

139. Ex superioribus omnibus talis constitui potest imaginis DEI descriptio. Imago DEI in primo homine fuit naturalis et summa perfectio totius hominis omniumque animae et corporis virium rectitudo, integritas et cum DEO archetypo conformitas, sine omni lucta carnis et Spiritus, videlicet in mente sapientia et lux divinae agnitionis, in voluntate iustitia et sanctitas legi DEI perfecte conformis, adeoque omnium superiorum et inferiorum facultatum et membrorum sine ulla rebellionem consensio et harmonia cum voluntate DEI congruens et immortalitas ac dominium in omnia animalia et creaturas reliquas, quae omnia, si homo in concreata integritate perstitisset, in posteros fuissent propagata.